

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019, với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBATGTQG ngày 22/4/2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019, với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”. Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019, với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức của nhân dân về việc chấp hành quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm (MBH) đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, qua đó giảm thiểu hậu quả do tai nạn giao thông gây ra đối với trẻ em.

- Góp phần thực hiện mục tiêu nâng cao tỷ lệ đội mũ bảo hiểm đạt quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với trẻ em là 80% vào năm 2020 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018.

- 100% số học sinh nhận mũ bảo hiểm của chương trình “Giữ trọn ước mơ” đội mũ khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- 100% chính quyền cấp xã, thầy cô giáo, học sinh, cha mẹ học sinh các trường Tiểu học trên phạm vi toàn tỉnh biết chủ đề và những mục tiêu quan trọng của Chương trình “Giữ trọn ước mơ”.

2. Yêu cầu

- Chương trình “Giữ trọn ước mơ” được triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, đúng mục tiêu đối tượng theo Kế hoạch số 162/KH-UBATGTQG ngày 22/4/2019 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về Chương trình trao tặng Mũ bảo hiểm cho trẻ em năm 2019, với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo nhà trường, thầy cô giáo và cha mẹ học sinh trong việc giáo dục, hướng dẫn và thực hiện quy định bắt buộc đội MBH cho học sinh Tiểu học nói riêng và toàn thể trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.



- Tổ chức tuyên truyền gắn với các hoạt động kiểm tra, đôn đốc và công tác tuần tra, kiểm soát, nhắc nhở và xử lý vi phạm về việc chấp hành đội MBH cho trẻ em khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; trọng tâm là tháng cao điểm về an toàn giao thông cho trẻ em đến trường - tháng 9 năm 2019.

- Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình “Giữ trọn ước mơ” năm 2019 theo chỉ đạo của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ủy ban nhân dân tỉnh.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. Số lượng mũ trao tặng

Công ty Honda Việt Nam trao tặng cho tỉnh Kiên Giang 35.909 chiếc mũ bảo hiểm và Ban An toàn giao thông mua 1.000 chiếc mũ bảo hiểm phù hợp với Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia.

2. Đối tượng trao tặng

Học sinh vào lớp Một năm học 2019-2020 và những học sinh các cấp có hoàn cảnh khó khăn.

3. Thời gian trao tặng Mũ bảo hiểm

Tổ chức trao tặng MBH tại Lễ khai giảng năm học mới 2019-2020 tại tất cả các trường tiểu học trên phạm vi toàn tỉnh.

4. Thông điệp tuyên truyền

- Trẻ em phải được đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện;
- Đội mũ cho con, trọn tình cha mẹ;
- Đội mũ bảo hiểm để bảo vệ tính mạng của chính mình.

III. NGUYÊN TẮC TRAO TẶNG

1. Căn cứ vào số lượng MBH được Công ty Honda Việt Nam trao tặng cho tỉnh và số lượng MBH Ban An toàn giao thông mua với số lượng học sinh vào lớp một tại thời điểm năm học mới, nguyên tắc tặng MBH như sau:

- Nếu số lượng học sinh vào lớp Một tại thời điểm nhỏ hơn số lượng MBH Công ty Honda Việt Nam trao tặng thì tiến hành theo số lượng MBH cho học sinh vào lớp Một.

- Nếu số lượng học sinh vào lớp Một tại thời điểm lớn hơn số lượng MBH Công ty Honda Việt Nam trao tặng thì lấy số MBH Ban An toàn giao thông mua bổ sung cho học sinh lớp Một.

2. Trường hợp số lượng MBH dư ra thì trao tặng tiếp cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhưng đến trường bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban An toàn giao thông tỉnh

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được xác định trong Kế hoạch theo đúng yêu cầu và thời gian quy định, tập trung vào các hoạt động truyền thông bằng nhiều hình thức, để người dân hiểu mục đích, yêu cầu của Chương trình.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chọn 01 điểm trường Tiểu học, tổ chức các hoạt động phát động Chương trình “Giữ trọn ước mơ” và trao mũ bảo hiểm quy mô cấp tỉnh tại Lễ khai giảng năm học 2019-2020 có sự tham dự của lãnh đạo UBND tỉnh.

- Phối hợp với HEAD Kim Điệp 1 tổ chức triển khai thực hiện Lễ Công bố trao tặng mũ bảo hiểm quy mô cấp tỉnh và các hoạt động của chương trình.

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện chương trình.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thông kê, tổng hợp và cung cấp số liệu, thông tin phục vụ cho công tác phân bổ, vận chuyển và bàn giao MBH của Công ty Honda Việt Nam.

- Tuyên truyền quy định đội MBH cho trẻ em, triển khai thông nhất từ Sở đến phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường Tiểu học trong tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Phối hợp Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức hướng dẫn triển khai Kế hoạch cho Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn các trường Tiểu học tổ chức Lễ công bố chương trình trao tặng MBH tại Lễ khai giảng năm học 2019-2020.

- Chỉ đạo các trường tổ chức ký cam kết của phụ huynh học sinh về việc chấp hành đội MBH cho con, em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

3. Công an tỉnh

- Tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến và xử lý vi phạm quy định pháp luật về đội MBH cho trẻ em trong tháng cao điểm về an toàn giao thông cho học sinh đến trường - tháng 9 năm 2019.

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ; Công an các huyện, thành phố thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm quy định bắt buộc đội MBH cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

4. Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Kiên Giang; Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang

Phối hợp chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí và Đài Truyền thanh tăng cường đưa tin về nội dung các hoạt động của Chương trình trao tặng MBH cho trẻ em năm 2019, với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”; tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về quy định bắt buộc đội MBH cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo Ban An toàn giao thông cấp huyện phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Giám hiệu các trường Tiểu học tổ chức các hoạt động tại Lễ công bố Chương trình trao tặng MBH tại Lễ khai giảng năm học 2019-2020.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh đưa tin về nội dung các hoạt động của Chương trình trao tặng MBH cho trẻ em năm 2019, với chủ đề “Giữ trọn ước mơ”.

V. KINH PHÍ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí

- Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách cấp cho Ban An toàn giao thông tỉnh năm 2019.

- Kinh phí tổ chức Chương trình cấp tỉnh do Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp với HEAD Kim Điện 1 thống nhất thực hiện.

2. Nhiệm vụ cụ thể và thời gian thực hiện (Có phụ lục kèm theo)

Yêu cầu các sở, ban ngành, các tổ chức đoàn thể chính trị, UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này; trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Ban An toàn giao thông tỉnh) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, bảo đảm thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch đề ra./ *Dore*

Noi nhận:

- Ủy ban ATGTQG;
- TT. Tỉnh ủy; TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh (Đảng, CQ, ĐT);
- Ban ATGT tỉnh; Báo Kiên Giang;
- Đài Phát Thanh và Truyền hình KG;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. KTCN, P.TH;
- Lưu: VT, cvquoc.



Phụ lục

**Nhiệm vụ và thời gian thực hiện Chương trình trao tặng MBH cho trẻ em năm 2019, với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang
(Kèm theo Kế hoạch số 85 /KH-UBND ngày 24 / 5/2019 của UBND tỉnh)**

TT	Nội dung	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
01	Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình trao tặng MBH cho trẻ em năm 2019, với chủ đề “Giữ trọn ước mơ” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.	UBND tỉnh	Tháng 5/2019
02	Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình	Ban An toàn giao thông tỉnh	Tháng 5/2019
03	Triển khai các hoạt động tuyên truyền, tuần tra, xử lý vi phạm	Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, Ban ATGT tỉnh, Báo Kiên Giang, Đài PT&TH Kiên Giang	Tháng 5 đến tháng 11/2019
04	<p>Thống kê, tổng hợp số liệu theo những tiêu chí sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tên, địa chỉ của trường Tiểu học; Họ và tên, thông tin số điện thoại, số CMTND (Số thẻ căn cước công dân) của Hiệu trưởng các trường Tiểu học. - Chỉ tiêu tuyển lớp Một được phê duyệt của từng trường. - Thông tin liên hệ của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo. <p>Ghi chú:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lập danh sách theo mẫu của Bộ Giáo dục và Đào tạo. - Thời hạn gửi thống kê số liệu gửi về Ủy Ban An toàn giao thông Quốc gia và Công ty Honda Việt Nam trước ngày 25/6/2019. - Honda Việt Nam sẽ căn cứ những thông tin trên để lập kế hoạch vận chuyển, bàn giao MBH. 	Sở Giáo dục và Đào tạo	Tháng 6/2019
05	Tổ chức hoạt động kiểm tra đôn đốc thực hiện Kế hoạch	Ban An toàn giao thông tỉnh,	Tháng 5 đến tháng



		Sở Giáo dục và Đào tạo	9/2019
06	<p>Tổ chức nhận Mũ Bảo hiểm</p> <p>* <i>Nguyên tắc thực hiện:</i></p> <p>6.1. Căn cứ vào số lượng mũ bảo hiểm được Công ty Honda Việt Nam trao tặng cho tỉnh, số lượng mũ bảo hiểm Ban An toàn giao thông tỉnh mua và số lượng học sinh vào lớp một tại thời điểm năm học mới, nguyên tắc tặng MBH như sau:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nếu số lượng học sinh vào lớp Một tại thời điểm nhỏ hơn số lượng MBH Công ty Honda Việt Nam trao tặng thì tiến hành số lượng MBH cho học sinh vào lớp Một. - Nếu số lượng học sinh vào lớp Một tại thời điểm lớn hơn số lượng MBH Công ty Honda Việt Nam trao tặng thì lấy số MBH Ban An toàn giao thông tỉnh mua bổ sung cho học sinh lớp Một. - Trường hợp số lượng mũ dư ra thì trao tặng tiếp cho học sinh tiểu học có hoàn cảnh khó khăn đến trường bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện. <p>6.2. Honda Việt Nam thông báo kế hoạch vận chuyển tới từng trường; đồng thời cung cấp thông tin cho Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch, số lượng giao MBH tới từng trường Tiểu học trong tỉnh. Thời gian ít nhất 10 ngày trước thời gian giao MBH.</p> <p>6.3. Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm thông báo kế hoạch vận chuyển cho các phòng Giáo dục và Đào tạo để phối hợp cùng đơn vị vận chuyển của Honda Việt Nam triển khai xuông các trường Tiểu học.</p> <p>6.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Là đầu mối giám sát, kiểm tra quá trình bàn giao, tiếp nhận MBH theo số lượng, kế hoạch được công ty Honda Việt Nam phân phối cho các trường trên địa bàn quản lý. - Đối với các trường chưa có đường bộ hoặc không đủ điều kiện để công ty Honda Việt Nam vận chuyển MBH đến tận nơi, Phòng Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm tiếp nhận và bàn giao Mũ cho các trường. 	Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường Tiểu học	Tháng 7 đến tháng 8/2019

	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo các trường ký xác nhận vào biên bản bàn giao MBH cho các nhà trường thuộc phòng quản lý. - Căn cứ vào số lượng MBH được giao và số lượng học sinh lớp Một thực tế sau khai giảng của từng trường trên địa bàn để điều chuyển MBH giữa các trường đảm bảo theo nguyên tắc trường thừa bù trường thiếu (nếu có). <p>* Trong trường hợp có sai lệch so với kế hoạch giao Mũ của công ty Honda Việt Nam:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nhà trường tiếp nhận, báo cáo thông tin sai lệch cho Phòng Giáo dục và Đào tạo và Công ty Honda Việt Nam qua email giutronuocmo@gmail.com hoặc SĐT: 0913.353.020. - Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp từ các Phòng Giáo dục và Đào tạo, thông qua Ban ATGT tỉnh báo cáo cho Ủy Ban An toàn giao thông Quốc Gia và Cty Honda Việt Nam xem xét giải quyết. - Trong trường hợp số học sinh vào lớp Một thực tế cao hơn số lượng Mũ được trao tặng, Ban An toàn giao thông tỉnh bổ sung cho các trường số MBH dự kiến mua. 	
07	<p>Tổ chức trao tặng MBH cho học sinh thông nhất tại Lễ khai giảng năm học mới 2019-2020 trên phạm vi toàn tỉnh.</p> <p>* Nguyên tắc thực hiện:</p> <p>7.1. Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn chương trình trao tặng tại Lễ khai giảng và hướng dẫn triển khai đồng bộ tại các trường Tiểu học trên phạm vi toàn tỉnh đảm bảo ngắn gọn, hiểu quả theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.</p> <p>7.2. Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo chọn 01 điểm trường phối hợp với HEAD Kim Điện 1 tổ chức triển khai thực hiện Lễ công bố và trao tặng cấp tỉnh (Có mời lãnh đạo UBND tỉnh tham dự).</p> <p>7.3. Tất cả các trường Tiểu học trên cả nước đưa nội dung công bố Chương trình “Giữ ước mơ” và trao tặng Mũ cho học sinh lớp Một vào chương trình Lễ khai giảng theo</p>	<p>Ban An toàn giao thông và Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường tiểu học và HEAD Kim Điện 1</p> <p>05/09/2019</p>

	<p>hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Mời đại diện Lãnh đạo của địa phương đến tham dự, chứng kiến và trao MBH.</p> <p>7.4. Tổ chức ký cam kết của phụ huynh học sinh về việc chấp hành đội MBH cho con, em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy, xe đạp điện.</p>		
08	<p>Triển khai kế hoạch cao điểm tuần tra, nhắc nhở, xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông liên quan đến đối tượng trẻ em “Tháng an toàn giao thông cho trẻ em đến trường” trong đó chú trọng việc chấp hành về đội MBH cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.</p>	Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh, Phòng Cảnh sát giao thông đường bộ	Tháng 9/2019
09	<p>Báo cáo, đánh giá kết quả triển khai thực hiện chương trình trước ngày 30/11/2019 báo cáo Ủy Ban an toàn giao thông Quốc gia, UBND tỉnh với nội dung: (1) Số lượng học sinh lớp Một nhận MBH; (2) Số lượng phụ huynh học sinh ký cam kết đội MBH cho con; (3) Số học sinh được hướng dẫn đội MBH an toàn, đúng cách; (4) số trường hợp vi phạm đội MBH cho trẻ em, số vụ tai nạn giao thông và số thương vong do TNGT liên quan đến đối tượng trẻ em từng tháng trong năm 2019; (5) những thuận lợi, khó khăn và bài học kinh nghiệm.</p>	Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh	<p>Tháng 11-12/2019</p> 